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ABSTRAKT

Univerzita Karlova v Praze, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra anorganické a organické chemie

Kandidát: Mgr. Lucie Tichotová

Školitel: Prof. RNDr. Milan Pour, Ph.D.

Název disertační práce: Koincidence antifungální a cytostatické aktivity u derivátů

koruskanonu A a analog přírodních laktonů

Tato disertační práce byla zaměřena na syntézu nových analog přírodní antifungální

látky, koruskanonu A, a jejich biologické hodnocení. Za tímto účelem byla vyvinuta

katalytická verze Knoevenagelovy kondenzace cyklopent-4-en-1,3-dionu s aldehydy.

Připravené deriváty byly hodnoceny z hlediska antifungální a cytostatické aktivity. Bylo

zjištěno, ţe u většiny látek je antifungální aktivita provázena cytostatickým efektem

vůči buněčné linii CCRF-CEM. Podrobnější zkoumání těchto arylidenanalog vedlo

ke zjištění, ţe za podmínek in vitro testování dochází k jejich rozkladu vodou. Proto byly

následně syntetizovány stabilní deriváty odvozené od maleinimidu pomocí Mitsunobuovy

reakce. Také u těchto látek se nepodařilo separovat antifungální a antiproliferační efekt.

Významný je antifungální účinek N-2-indanylmaleinimidu proti kmenu A. fumigatus,

zatímco N-benzylderivát vykazuje významný antiproliferativní efekt vůči linii HT-29

(IC50 = 0.6 μmol.l
-1

).

Dále byla hodnocena cytostatická aktivita analog různých přírodních laktonů

na relativně rezistentní linii HT-29. Některé šestičlenné laktony svou aktivitou předčily

pouţívaná antineoplastika a mohly by se stát předlohou pro vývoj protinádorových léčiv.

ABSTRACT

Charles University in Prague, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Inorganic and Organic Chemistry

Candidate: Mgr. Lucie Tichotová

Supervisor: Prof. Milan Pour

Title of Doctoral Thesis: Coincidence of antifungal and cytostatic activity of coruscanone

A derivatives and analogues of natural lactones

This Thesis was focused on the synthesis and biological evaluation of novel

analogues of a natural antifungal compound, coruscanone A. For this purpose, a catalytic

version of Knoevenagel condensation of cyclopent-4-ene-1,3-dione with aldehydes was

developed. Evaluation of antifungal and cytostatic activity of the new derivatives revealed

that antifungal activity of many compounds is accompanied by a cytostatic effect against

certain tumour cell lines (CCRF-CEM). Subsequent examination of these arylidene

analogues uncovered their decomposition in water medium under the conditions

of in vitro testing. Therefore, stable analogues based on maleinimide were prepared

by the Mitsunobu reaction. In these compounds, antifungal and antiproliferative effects

occur simultaneously as well. N-2-indanylmaleinimide displayed the highest antifungal

activity against A. fumigatus, while N-benzylmaleinimide had an excellent effect against

HT-29 cells (IC50 = 0.6 μmol.l
-1

).

Furthermore, cytostatic activity of various analogues of natural lactones was

evaluated against the resistant colorectal carcinoma cell line HT-29. Since the in vitro

activity of some 6-membered lactones exceeded that of clinically used antineoplastics,

their structures could be used as potential leads in anticancer drug development.
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1. ÚVOD

Mykóza je onemocnění vyvolané houbami, plísněmi a kvasinkami. Mykózy se dělí

na lokální a systémové
*,1,2

. Incidence a závaţnost systémových mykotických infekcí

se v posledních desetiletích významně zvyšuje. Příčinami jsou vedle zlepšení

diagnostických postupů především pokroky v lékařské péči, které umoţňují přeţívání

nemocných se závaţnými a ţivot ohroţujícími chorobami. Agresivní terapeutické

přístupy k základním onemocněním vedou ke zvýšení počtu imunosuprimovaných

jedinců v populaci. Vedle nemocných na jednotkách intenzivní péče a po transplantaci

solidních orgánů jsou nejvíce ohroţeni pacienti s nádorovými chorobami a zvláště

s hematologickými malignitami
3,4,5,6,7,8

. Mortalita a morbidita systémových mykóz

je vysoká a jejich diagnóza i vlastní léčba je často obtíţná
9,10

. Nejběţnější patogeny

způsobující většinu systémových mykóz jsou druhy Candida, Aspergillus

a Cryptococcus. Narůstá ovšem počet infekcí způsobených dalšími kmeny hub jako

Fusarium, Scedosporium, Trichosporon, Rhodotorula, Acremonium a zygomycety

(Rhizomucor, Rhizopus, Mucor, Absidia). Tito méně běţní původci závaţných

onemocnění jsou často málo citliví nebo rezistentní k současně pouţívaným

léčivům
5,6,7,10,11,12,13,14

. Vzhledem k tomu, ţe mykotické infekce jsou způsobené

eukaryotickými organismy, jejich terapie je obtíţnější neţ léčba bakteriálních infekcí
15

.

V posledních letech bylo dosaţeno značného pokroku v léčbě systémových mykóz.

Přispělo k tomu správnější pouţívání běţných antimykotik ve spojení s moderními

diagnostickými metodami, objasnění mechanismů vzniku rezistence některých druhů

a v neposlední řadě zavedení nových látek do terapie
16,17,18

. Potřeba vývoje nových

antimykotik přesto neustále narůstá v důsledku rostoucího výskytu ţivot ohroţujících

systémových infekcí a vzhledem k časté rezistenci na dosud pouţívaná

antimykotika
2,19,20

. Cílem je získat látky s niţší toxicitou, lepší farmakokinetikou,

rozšířeným spektrem účinku a minimálním sklonem ke vzniku rezistence. Proto jsou

důleţité nejen modifikace známých struktur či obměny pouţívaných lékových forem,

ale především hledání nových látek s novým mechanismem účinku a také nové přístupy

k terapii
4,5,21

.

*
Lokální mykózy patří mezi poměrně častá onemocnění napadající kůţi a sliznice. Systémové infekce jsou

vzácné, ale mnohdy ţivot ohroţující, houby mohou napadat téměř kterýkoli orgán a vést k jeho

významnému poškození.
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1.1. Současně používaná antimykotika a perspektivní látky ve vývoji

Antifungální látky jsou sloučeniny inhibující růst patogenních hub nebo způsobující

jejich uhynutí. Antimykotika jsou léčiva pouţívaná k terapii mykóz. Podle mechanismu

účinku se antimykotika dělí na specifická a nespecifická, podle způsobu aplikace

na lokální a systémová. Mechanismus účinku specifických antimykotik je zaloţen

na rozdílech mezi fungální a lidskou buňkou. Za primární cíl působení antifungálních

látek lze povaţovat buněčnou stěnu hub kvůli jejímu odlišnému sloţení (obsah chitinu).

Protoţe v současnosti neexistuje ţádný klinicky vyuţívaný inhibitor syntézy chitinu,

vývoji takových látek je věnováno značné úsilí
15

. Většina látek pouţívaných v klinické

praxi tak zasahuje do syntézy ergosterolu, který je důleţitou součástí cytoplasmatické

membrány hub a kvasinek
22

. V současné době jsou pouţívány především tři hlavní

skupiny léčiv, a to polyeny, azoly a allylaminy. Dále existují látky strukturně různorodé,

které netvoří jednotnou skupinu léčiv, jako je flucytosin a griseofulvin. Řada nových látek

jako nikkomyciny, sordariny a další je neustále ve vývoji
15

. Antifungálně účinné

komplexy kovů jsou také v poslední době předmětem zájmu mnoha výzkumů
15,23

.

Léčba ţivot ohroţujících infekcí někdy vyţaduje podání kombinace různých

antifungálních látek za účelem zvýšení účinnosti léčby synergickým efektem. V takovém

případě je důleţité také pořadí podávaných léčiv
24

.

K lokální aplikaci se pouţívají polyeny nystatin a natamycin, celá řada azolových

antimykotik (klotrimazol, ekonazol, oxikonazol, sulkonazol, bifonazol, izokonazol),

allylaminy naftifin a terbinafin, morfolinový derivát amorolfin a ciklopirox
6,22,25

.

V následujícím oddílu bude pojednáno především o systémově podávaných

antimykotických látkách, které slouţí k terapii závaţných systémových mykóz.

1.1.1. Polyeny

Amfotericin B je polyenové antibiotikum izolované ze Streptomyces nodosus.

Jeho molekulu tvoří makrolidový skelet s konjugovanými dvojnými vazbami v jedné části

cyklu a řadou hydroxylových skupin v části druhé. Ke skeletu je glykosidicky vázána

molekula mykosaminu. Mechanismus fungicidního účinku amfotericinu B spočívá


[…]


byly 4 hodiny inkubovány s roztoky testovaných látek na 96 jamkových destičkách a poté

byl přidán modrý reagent. Po 1 hodině inkubace byla měřena fluorescence. Podobně byly

buněčné kultury 4 hodiny inkubovány s roztoky testovaných látek a poté byl přidán test

na aktivitu kaspas. Odštěpením DEVD sekvence pomocí kaspas 3/7 byl uvolněn amino-

luciferin, substrát pro luciferasu a došlo k produkci světla. Po 1 hodině inkubace byla

změřena luminiscence. Měřená luminiscence je úměrná aktivitě kaspas.

5.3.6. Průtoková cytometrie

Vliv testovaných látek na průběh buněčného cyklu a viabilitu u buněčné linie

CCRF-CEM byl vyšetřen průtokovou cytometrií na přístroji BD FACSAria. Látka byla

přidána do média 24 hodin po inokulaci v koncentraci odpovídající hodnotě IC50 a buňky

byly inkubovány 72 hodin (37
o
C, 5% CO2). Průběh buněčného cyklu byl sledován

po značení propidiumjodidem v ethanolem fixovaných buňkách, z kterých byla RNA

odstraněna působením RNasy A. Apoptosa/nekrosa byla vyhodnocena v buňkách

značených annexinem V-FITC a propidiumjodidem (Annexin V-FITC apoptosis kit,

Clontech Laboratories, Inc.) dle pokynů výrobce.
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5.3.7. Pouţité postupy při vyhodnocení stability látek za podmínek antifungálního

testování in vitro pomocí HPLC-PDA

Rutinní chromatografické analýzy byly provedeny s pouţitím chromatografu

Thermo Electron. Chromatografický systém se skládal z odplynovače mobilní fáze

(SCM1000 solvent degasser), kvaternárního gradientového čerpadla (P4000 quaternary

gradient pump), autosampleru AS 3000 se 100 l dávkovací vzorkovou smyčkou,

UV6000LP photodiode-array detektoru, SN4000 systémového kontroleru a data stanice

s nainstalovaným analytickým softwarem ChromQuest 4 (Thermo Electron, San Jose,

CA, USA).

Chromatografická kolona 250×4.6 mm obsahující LiChrospher 60 RP-selectB,

5 m s předkolonou 4mm × 4mm byla při prvním stanovení stability látky 11 promývána

isokratickou mobilní fází obsahující acetonitril a UHQ vodu (3:7, v/v) s průtokem

1 ml.min
-1

. Za těchto podmínek měly jednotlivé analyty následující retenční časy:

11 (tR = 24.8 min), degradační produkty cyklopent-4-en-1,3-dion (tR = 3.3 min)

a benzaldehyd (tR = 9.8 min).

Při další analýze látek 13c a 6c byla chromatografická kolona promývána

gradientovou mobilní fází obsahující acetonitril a UHQ vodu (3:7 aţ 8:2, v/v) s průtokem

1 ml.min
-1

. Gradientová eluce byla zahájena isokratickým promýváním mobilní fází

acetonitril-voda (3:7, v/v) po dobu 5 minut, následoval lineární gradient k mobilní fázi

acetonitril-voda (8:2, v/v) během 5 minut, dále isokratické promývání touto fází (8:2, v/v,

5 minut). Poté opět lineární gradient k mobilní fázi acetonitril-voda (3:7, v/v, 5 minut)

a ekvilibrace na počáteční isokratický stav (25.-30. minuta). Sledované látky měly

za těchto podmínek následující retenční časy: 13c (tR = 16.0 min), 6c (tR = 17.8 min).

Všechny látky byly snímány skenem (195 nm – 380 nm) pro spektrální kontrolu identity

kaţdého jednotlivého píku.

Byly připraveny 10 mM roztoky testovaných látek 11 (2.2 mg, 1.194 ml),

cyklopent-4-en-1,3-dionu (0.96 mg, 1.0 ml), benzaldehydu (1.2 mg, 1.13 ml), 13c

(2.3 mg, 0.94 ml), chlorcinnamaldehydu (1.4 mg, 0.84 ml), 6c (2.1 mg, 0.606 ml)

a methylesteru kyseliny skořicové 26 (1.8 mg, 1.11 ml) v DMSO. 30 μl vzniklého roztoku

bylo přidáno do 2.97 ml kultivačního média RPMI 1640. V různých časových intervalech

(0 - 48 hodin) byly odebírány vzorky a po zředění mobilní fází na koncentraci 10 μM

(300 μl roztoku do 2.7 ml mobilní fáze) analyzovány a porovnány se standardy.
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6. SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

AmB amfotericin B

B báze

Bu butyl

BuLi butyllithium

Bn benzyl

DEAD diethylazodikarboxylát

DIAD diisopropylazodikarboxylát

DMF N,N-dimethylformamid

DMSO dimethylsulfoxid

DNA deoxyribonukleová kyselina

Ekv. ekvivalent

Et ethyl

EtOAc ethyl-acetát

FLU flukonazol

HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie

HRMS hmotnostní spektrometrie s vysokým rozlišením

IC inhibiční koncentrace

IR infračervená spektroskopie

i-Pr isopropyl

KorA koruskanon A

LA Lewisova kyselina

LRMS hmotnostní spektrometrie s nízkým rozlišením

Me methyl

MeO methoxy

MeOH methanol

MIC minimální inhibiční koncentrace

MS hmotnostní spektrometrie

NMR nukleární magnetická rezonance

Nu nukleofil

Ph fenyl

PHT 2-pyrrolidon hydrotribromid

pyr pyridin
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Rf retenční faktor

RNA ribonukleová kyselina

RT laboratorní teplota

t-Bu terciární butyl

Tf triflát

THF tetrahydrofuran

TLC tenkovrstvá chromatografie

tR retenční čas

UHQ ultra high quality
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