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Lucie Tichotová absolvovala v naší laboratoři diplomovou práci zaměřenou na

zkoumání cytostatických účinků derivátů tetrazolů, která vyústila do publikace v CCCC.

Vzhledem k její pracovitosti a spolehlivosti jsem jí rád nabídl místo doktoranda na základě

projeveného zájmu. Přitom jsem musel vzít v úvahu fakt, že měla zájem o práci kombinující

chemii s biologií s cílem rozšířit si obzor a zvýšit tak svoje budoucí uplatnění. Bylo proto

nutné využít všech možností, které nabízí doktorský studijní obor Bioorganická chemie

akreditovaný na FaF.

Práce doktorandky tak zahrnovala kombinaci jednodušší chemie a samostatného

zvládnutí maximálního počtu biologických testů dostupných na fakultě nebo ve spolupráci

s jinými pracovišti se zaměřením na testování cytostatické aktivity látek. Hlavní náplní

chemické práce byly příprava nových analog přírodní antifungální látky koruskanonu A

pomocí kondenzace cyklopent-4-en-1,3-dionu s aromatickými aldehydy. Tato reakce byla do

té doby popsána pouze jednou v BF3.OEt2 jako rozpouštědle, kde poskytovala extrémně nízké

výtěžky. Bez ohledu na to, že jde na první pohled o nepříliš složitou chemii, kandidátka

vypracovala reprodukovatelnou proceduru přípravy těchto látek v přítomnosti 0.3 ekv.

Ti(i-PrO)4 a zabývala se jejich biologickou aktivitou. I když byla naměřena antifungální

aktivita v mikromolárních koncentracích, připravená analoga stejně jako antifungálně účinné

deriváty koruskanonu popsané dříve kolektivem Alice Clark podléhala za podmínek

biologických testů retroaldolovému štěpení. Dříve publikované závěry o vztazích struktura-

aktivita se tak ukázaly jako chybné a Lucie se musela uchýlit k neplánované přípravě série

N-substituovaných maleinimidů se stabilnější vazbou. U těchto látek byla opět zjištěna

antifungální aktivita, provázená cytostatickou aktivitou, byť s poněkud jiným profilem. Za

nejzajímavější látku považuji N-benzylmaleinimid, jehož antifungální aktivita je spíše

okrajová, zato cytostatická aktivita proti rezistentním buňkám kolorektálního karcinomu HT

29 dosáhla hodnoty 600 nmol/L. Tato struktura proto bude dále studována a za zdůraznění

stojí, že látka se nijak neprofilovala v Xcelligence testu prováděném na zdravých buňkách.

V rámci samostatného zvládnutí biologických testů kandidátka absolvovala měsíční pobyt

v laboratoři dr. Votruby na ÚOCHB AV ČR, a dále pobyt v laboratoři dr. Bartůňka na ÚMG.

Ve spolupráci s doc. Nobilisem zvládla i provádění stabilitních testů. S pomocí nabytých

znalostí zavedla testování xenobiotik na nádorových liniích v laboratoři prof. Melichara ve

Fakultní nemocnici v Hradci Králové, kde rovněž samostatně testovala i další látky připravené

v laboratoři. S jejím přispěním tak vzniklo několik publikací a předpokládám, že z dosud

nepublikovaných výsledků vzniknou dvě další.

Domnívám se, že v případě kandidátky splnilo doktorské studium svůj účel, neboť

nabyté multidisciplinární znalosti zúročila ve svém současném zaměstnání v Centru ekologie,

toxikologie a analytiky fy. VÚOS a.s., Pardubice.

Na základě výše uvedeného doporučuji její práci k obhajobě a dalšímu řízení.
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